



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO  
ESTADO DE SÃO PAULO



Prefeitura Municipal de São José do Rio Pardo - SP  
Secretaria de Obras e Serviços.  
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

|                      |                                                 |
|----------------------|-------------------------------------------------|
| OBRA:                | Recapeamento de Ruas no Bairro Jardim Margarida |
| LOCALIZAÇÃO DA OBRA: | Bairro Jardim Margarida                         |
| REGIME DE EXECUÇÃO:  | Empreitada Global                               |
| CIDADE:              | São José do Rio Pardo - SP                      |
| DATA:                | 11/03/2026                                      |
| REFERÊNCIA:          | CDHU - Versão 200 SIURB 2025/07                 |
| PRAZO GERAL:         | 90 dias                                         |

| ITEM                                             | BASE  | CÓDIGO    | DESCRIÇÃO                                                                                                                           | UN        | QTDE           | TOTAL - R\$ UNITÁRIO | CUSTO TOTAL DO ITEM     | TOTAL - R\$ UNITÁRIO COM BDI | CUSTO TOTAL DO ITEM COM BDI | PESO ITEM - % |
|--------------------------------------------------|-------|-----------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|----------------|----------------------|-------------------------|------------------------------|-----------------------------|---------------|
| <b>1. SERVIÇOS PRELIMINARES</b>                  |       |           |                                                                                                                                     |           |                |                      |                         |                              |                             |               |
| 1.01                                             | CDHU  | 02.08.040 | Placa em lona com impressão digital e requadro em metalon                                                                           | M2        | 6,00           | R\$ 440,98           | R\$ 2.645,88            | R\$ 572,26                   | R\$ 3.433,56                | 0,19%         |
| 1.02                                             | CDHU  | 34.13.041 | Corte, recorte e remoção de árvore inclusive as raízes - diâmetro (DAP)>45cm<60cm                                                   | UN        | 2,00           | R\$ 3.977,28         | R\$ 7.954,56            | R\$ 5.161,32                 | R\$ 10.322,63               | 0,58%         |
| 1.03                                             | CDHU  | 01.20.280 | Levantamento planimétrico de área pavimentada para veículo e pedestre                                                               | M2        | 11694,65       | R\$ 0,23             | R\$ 2.689,77            | R\$ 0,30                     | R\$ 3.490,51                | 0,19%         |
| <b>1. Sub total</b>                              |       |           |                                                                                                                                     |           |                |                      | <b>R\$ 13.290,21</b>    | <b>Sub total</b>             | <b>R\$ 17.246,70</b>        | <b>0,58%</b>  |
| <b>2. DRENAGEM</b>                               |       |           |                                                                                                                                     |           |                |                      |                         |                              |                             |               |
| <b>GUIA E SARJETA (L= 30 CM/ ESP = 10 CM)</b>    |       |           |                                                                                                                                     |           |                |                      |                         |                              |                             |               |
| 2.01                                             | CDHU  | 03.01.260 | Demolição mecanizada de sarjeta ou sarjetão, inclusive fragmentação, carregamento, transporte até 1 quilômetro e descarregamento    | M3        | 54,71          | R\$ 315,01           | R\$ 17.234,20           | R\$ 408,79                   | R\$ 22.364,82               | 1,25%         |
| 2.02                                             | CDHU  | 54.06.040 | Guia pré-moldada reta tipo PMSP 100 - fck 25 MPa                                                                                    | M         | 763,83         | R\$ 60,16            | R\$ 45.952,01           | R\$ 78,07                    | R\$ 59.631,93               | 3,32%         |
| 2.03                                             | CDHU  | 54.06.020 | Guia pré-moldada curva tipo PMSP 100 - fck 25 MPa                                                                                   | M         | 240,53         | R\$ 63,34            | R\$ 15.235,17           | R\$ 82,20                    | R\$ 19.770,68               | 1,10%         |
| 2.04                                             | CDHU  | 54.06.170 | Sarjeta ou sarjetão moldado no local, tipo PMSP em concreto com fck 25 MPa                                                          | M3        | 60,78          | R\$ 896,85           | R\$ 54.507,85           | R\$ 1.163,84                 | R\$ 70.734,84               | 3,94%         |
| 2.05                                             | SIURB | 602-10-00 | LEVANTAMENTO OU REBAIXAMENTO DE TAMPÃO DE POÇO DE VISITA                                                                            | UN        | 14,00          | R\$ 192,13           | R\$ 2.689,82            | R\$ 249,33                   | R\$ 3.490,58                | 0,19%         |
| 2.06                                             | CDHU  | 05.07.040 | Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal | M3        | 54,71          | R\$ 110,78           | R\$ 6.060,77            | R\$ 143,76                   | R\$ 7.865,07                | 0,44%         |
| <b>2. Sub total</b>                              |       |           |                                                                                                                                     |           |                |                      | <b>R\$ 141.679,82</b>   | <b>Sub total</b>             | <b>R\$ 183.857,92</b>       | <b>9,81%</b>  |
| <b>3. PASSEIO PUBLICO</b>                        |       |           |                                                                                                                                     |           |                |                      |                         |                              |                             |               |
|                                                  |       |           |                                                                                                                                     | <b>M2</b> | <b>117,98</b>  |                      |                         |                              |                             |               |
| 3.01                                             | CDHU  | 03.01.040 | Demolição manual de concreto armado                                                                                                 | M3        | 11,80          | R\$ 408,80           | R\$ 4.823,02            | R\$ 530,50                   | R\$ 6.258,84                | 0,35%         |
| 3.02                                             | CDHU  | 54.01.010 | Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle do proctor normal                                                | M2        | 117,98         | R\$ 3,54             | R\$ 417,65              | R\$ 4,59                     | R\$ 541,98                  | 0,03%         |
| 3.03                                             | CDHU  | 09.01.020 | Forma em madeira comum para fundação                                                                                                | M2        | 12,60          | R\$ 103,51           | R\$ 1.304,02            | R\$ 134,32                   | R\$ 1.692,23                | 0,09%         |
| 3.04                                             | CDHU  | 11.18.040 | Lastro de pedra britada                                                                                                             | M3        | 5,90           | R\$ 215,62           | R\$ 1.271,94            | R\$ 279,81                   | R\$ 1.650,60                | 0,09%         |
| 3.05                                             | CDHU  | 10.02.020 | Armadura em tela soldada de aço                                                                                                     | KG        | 176,97         | R\$ 9,71             | R\$ 1.718,38            | R\$ 12,60                    | R\$ 2.229,94                | 0,12%         |
| 3.06                                             | CDHU  | 11.03.090 | Concreto preparado no local, fck = 20 MPa                                                                                           | M3        | 11,80          | R\$ 543,58           | R\$ 6.413,16            | R\$ 705,40                   | R\$ 8.322,35                | 0,46%         |
| 3.07                                             | CDHU  | 11.16.020 | Lançamento, espalhamento e adensamento de concreto ou massa em lastro e/ou enchimento                                               | M3        | 11,80          | R\$ 86,19            | R\$ 1.016,87            | R\$ 111,85                   | R\$ 1.319,59                | 0,07%         |
| 3.08                                             | CDHU  | 11.20.050 | Corte de junta de dilatação, com serra de disco diamantado para pisos                                                               | M         | 40,00          | R\$ 11,92            | R\$ 476,80              | R\$ 15,47                    | R\$ 618,74                  | 0,03%         |
| 3.09                                             | CDHU  | 05.07.040 | Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal | M3        | 11,80          | R\$ 110,78           | R\$ 1.306,98            | R\$ 143,76                   | R\$ 1.696,07                | 0,09%         |
| <b>3. Sub total</b>                              |       |           |                                                                                                                                     |           |                |                      | <b>R\$ 18.748,82</b>    | <b>Sub total</b>             | <b>R\$ 24.330,34</b>        | <b>1,26%</b>  |
| <b>4. PAVIMENTAÇÃO (ESP = 3CM / BASE = 10CM)</b> |       |           |                                                                                                                                     |           |                |                      |                         |                              |                             |               |
|                                                  |       |           |                                                                                                                                     | <b>M2</b> | <b>9022,95</b> |                      |                         |                              |                             |               |
|                                                  |       |           |                                                                                                                                     | <b>M</b>  | <b>0,03</b>    |                      |                         |                              |                             |               |
|                                                  |       |           |                                                                                                                                     | <b>M</b>  | <b>0,10</b>    |                      |                         |                              |                             |               |
| 4.01                                             | CDHU  | 54.01.400 | Abertura de caixa até 25 cm, inclui escavação, compactação, transporte e preparo do sub-leito                                       | M2        | 9022,95        | R\$ 24,36            | R\$ 219.799,06          | R\$ 31,61                    | R\$ 285.233,24              | 15,90%        |
| 4.02                                             | CDHU  | 54.01.210 | Base de brita graduada                                                                                                              | M3        | 902,30         | R\$ 278,97           | R\$ 251.713,24          | R\$ 362,02                   | R\$ 326.648,27              | 18,21%        |
| 4.03                                             | CDHU  | 54.03.240 | Imprimação betuminosa impermeabilizante                                                                                             | M2        | 9022,95        | R\$ 12,98            | R\$ 117.117,89          | R\$ 16,84                    | R\$ 151.983,89              | 8,47%         |
| 4.04                                             | CDHU  | 54.03.230 | Imprimação betuminosa ligante                                                                                                       | M2        | 9022,95        | R\$ 6,65             | R\$ 60.002,62           | R\$ 8,63                     | R\$ 77.865,40               | 4,34%         |
| 4.05                                             | CDHU  | 54.03.210 | Camada de rolamento em concreto betuminoso usinado quente - CBUQ                                                                    | M3        | 270,69         | R\$ 1.540,12         | R\$ 416.892,77          | R\$ 1.998,61                 | R\$ 541.001,75              | 30,15%        |
| <b>4. Sub total</b>                              |       |           |                                                                                                                                     |           |                |                      | <b>R\$ 1.065.525,58</b> | <b>Sub total</b>             | <b>R\$ 1.382.732,55</b>     | <b>77,06%</b> |
| <b>5. RECAPEAMENTO</b>                           |       |           |                                                                                                                                     |           |                |                      |                         |                              |                             |               |
|                                                  |       |           |                                                                                                                                     | <b>M2</b> | <b>2671,71</b> |                      |                         |                              |                             |               |
|                                                  |       |           |                                                                                                                                     | <b>M</b>  | <b>0,03</b>    |                      |                         |                              |                             |               |
| 5.01                                             | CDHU  | 54.01.410 | Varrição de pavimento para recapeamento                                                                                             | M2        | 2671,71        | R\$ 0,82             | R\$ 2.190,80            | R\$ 1,06                     | R\$ 2.843,00                | 0,16%         |
| 5.02                                             | CDHU  | 54.03.230 | Imprimação betuminosa ligante                                                                                                       | M2        | 2671,71        | R\$ 6,65             | R\$ 17.766,87           | R\$ 8,63                     | R\$ 23.056,07               | 1,28%         |
| 5.03                                             | CDHU  | 54.03.210 | Camada de rolamento em concreto betuminoso usinado quente - CBUQ                                                                    | M3        | 80,15          | R\$ 1.540,12         | R\$ 123.442,62          | R\$ 1.998,61                 | R\$ 160.191,49              | 8,93%         |
| <b>5. Sub total</b>                              |       |           |                                                                                                                                     |           |                |                      | <b>R\$ 143.400,29</b>   | <b>Sub total</b>             | <b>R\$ 186.090,56</b>       | <b>10,37%</b> |
| <b>CUSTO TOTAL SEM BDI INCLUSO</b>               |       |           |                                                                                                                                     |           |                |                      | <b>R\$ 1.382.644,72</b> |                              |                             |               |
| <b>CUSTO TOTAL COM BDI INCLUSO DE</b>            |       |           |                                                                                                                                     |           |                | <b>29,77%</b>        | <b>R\$ 1.794.258,05</b> |                              |                             |               |
| <b>REPASSE</b>                                   |       |           |                                                                                                                                     |           |                |                      | <b>R\$ 1.000.000,00</b> |                              |                             |               |
| <b>CONTRAPARTIDA</b>                             |       |           |                                                                                                                                     |           |                |                      | <b>R\$ 794.258,05</b>   |                              |                             |               |

Observação: Os valores unitários desta planilha foram obtidos através do somatório dos custos de Material, Mão-de-Obra, Taxas de Leis Sociais e Riscos do Trabalho e BDI - Benefício e Despesas Indiretas da firma empreiteira. Ferramentas, equipamentos necessários à execução dos serviços, bem como a movimentação de materiais dentro da obra, são por conta da firma empreiteira.

YAN LORENA  
GESTOR DE OBRAS E PROJETOS